

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Szrodę dnia 25 Maja v. s. 1832 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 18 Maja.

D. 8 b. m. odbył się na tutejszym polu marsowém, w obecności NN. PAŃSTWA obojga i całej rodziny CESARSKIEY, wielki przegląd wszystkich znajdujących się w stolicy wojsk gwardyi i szkół wojskowych, które razem składały 56 bataljonów i 51 szwadronów, przy 124 działach.

Przez najwyższe rozkazy dzienne: D. 8 maja: Głuchowskiemu półkowi kiryssyerów rozkazano mianować się: Kiryssyerskim JEHO CESARSKIEY WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA MICHAŁA PAWŁOWICZA półkiem. Nowgorodzkiemu Kiryssyerskiemu półkowi mianować się: Kiryssyerskim JEHO CESARSKIEY WYSOKOŚCI WIELKIEY XIĘŻNY, HELENY PAWŁOWNY półkiem.

Dnia 12 maja. Liczący się w Armii Jenerał-Major Rozen 3ci, naznacza się komendantem m. Sewastopola. (R. I.)

— Przez najwyższy imienny ukaz do Kantoru Dworu, d. 12 maja, Deputat Królestwa Polskiego, Edward Niemojewski, najłaskawiej mianowany Kamerherem Dworu J. C. M. (G. S. P.)

— Przez ukazy do Kapituly orderów; mianowani kawalerami: S. Anny 2 klasy Urzędnicy Królestwa Pruskiego: Oberpoczt dyrektor w Gdańsku Wernig i 3ciej klasy główny Naczelnik spławów Engel, Kapitan Kalau von-der-Hofe i Porucznicy Nippe i Szymanowicz.

— Ukazy Rządzącego Senatu. 1) 7 b. m. (z ogólnego zgromadzenia 3ch pierwszych Depart.) Z rozwiązaniem pytania: czy wsi, do których są zapisani studzy klasztorów i biskupów, mają bydź wolne od wypełnienia za nich powinności? — 2) tegoż dnia (z 1go Departamentu). O pomocnikach aptekarskich, którzyby żądali jechać do szpitalów Matkińskiego i Tigilskiego, w Kamczatce. Do tych posad, których jest dwie, po jednej przy każdym ze wspomnianych szpitalów, przywiązane są następujące korzyści: a) pensyi roczney 800 i na mieszkanie 400 r. b) pieniądze pocztowe, tak na zajechanie do miejsca, jako i na powrót, po wystuzeniu lat pięciu; c) roczna pensya z góry, w darze; a przy uwolnieniu ze służby, po 5ciu latach, połowa. d) po rociu latach służby połowa pensyi roczney zamienia się w dożywotnią, i e) udziela się im ranga 14 klasy, z warunkiem wystuzania w Syberyi zakresu, ustanowionego dla urzędników cywilnych — 3) 9 b. m. (z Granicz. Depart.) O niebraniu planowych i stęplowych opłat przy wydawaniu planów i obwodnic na ziemie zajęte w obręgi osad wojskowych — 4) 10 b. m. (z 1go Depart.) O wykreśleniu ze spisów i nieprzyymowaniu do służby podporucznika kemendy Inwalidów Alexiejewa za różne nieprzyzwoite postęпки. — 5) tegoż dnia (z tegoż Depart.) O wykreśleniu ze spisów i nieprzyymowaniu do żadaey służby Sztabs-kapitana 2go półku uczebnego karabinierów Michajłowa, przekonanego o braniu podarków od muzykantów, którymi dowodził i t. p. — 6) tegoż dnia (z tegoż Depart.) Zaleca się powszechnie, iżby moneta fałszywa, wszelkiego stępla, odsyłana była do Departamentu Górnictwa i Solnego zarządu, a wyrabiający ją i puszczający w obieg, oddawani byli pod Sąd kryminalny. — 7) 12 b. m. (z tegoż Depart.) O pensyach urzędników wydziału marynarki.

— Stosownie do Ukazu J. C. M. z d. 14 grud. 1830 nałożony zostaje areszt na wszelki majątek oby-

watela gub. Mohilewskiej pow: Sieńskiego, Arthura syna Józefa Miłosza, za znajdowanie się jego, w czasie powstania, w szeregach wojska Polskiego. (T. P.)

Warszawa d. 28 maja.

POSTANOWIENIE

Względem ostatecznego rozwiązania składu byłego Wojska Polskiego.

Za Najwyższym JEHO CESARSKO-KRÓLEWSKIEY MOŚCI Rozkazem, i stosownie do rozporządzeń artykułu 20 Statutu Organicznego przez Najjaśniejszego PANA pod d. 14 lutego tegoż roku Królestwu Polskiemu Najmiłościwicy nadanego, względem połączenia na zawsze Armii Cesarskiej i Królewskiej w jedną całość, niniejszym ogłaszam:

1. Skład byłego Wojska Polskiego ostatecznie rozwiązany zostaje.

2. Woyskowi niższych stopni, zostający w témże woysku do dnia 17 (29) listopada 1830 roku, niemniej ci, którzy w ciągu rokoshu przez Rząd łantowniczy do służby woyskowej powołani byli, zostają, stosownie do Najwyższej Woli, objawionej w wydaném, wraz z niniejszym rozporządzeniem, osobnym postanowieniu, przeznaczeni do pułków Armii Najjaśniejszego PANA.

3. Oficerowie wszelkiego stopnia, którzy służyli w szeregach rokoshan, tak ci, którzy zostali wzięci z orężem w rękę, lub złożyli go w Królestwie Polskiem po wzięciu Warszawy, jako i ci, którym w Łaskawości Swojej Najjaśniejszy CESARZ JAC. I KRÓL raczył Najmiłościwicy dozwolnie powrotu do kraju z Państw ościennych, niemniej Urzędnicy z byłego wojska Polskiego i z Kommissyi Woyny, którzy mieli udział w rokoshu, otrzymają świadectwa o uwolnieniu od służby; dopóki jednak takowe wydane im nie będą, pozostają pod zarządzeniem Głównego Sztabu Czynney Armii i używają opieki praw wojskowych Rossyyskich, a w razie przestępstwa ulegają tymże Prawom.

4. Wspomniane uwolnienie Oficerów i Urzędników byłego wojska Polskiego nie pozostawia im prawa, ani do noszenia munduru, ani do pobierania pensyi, podług rozporządzeń w tej mierze w Królestwie Polskiem istniejących; jednak ze względu na ich żal, przeznaczonym został przez Rząd dla tychże, równie, jako i dla pozostałych po nich wdów i sierot, trzyletni zasilek pieniężny, stosownie do zasad przez JEHO CESARSKO-KRÓLEWSKĄ MOŚĆ potwierdzonych, a przezmnie w postanowieniu z d. 15 (27) grudnia 1831 r., do wiadomości powszechney podanych.

5. Postanowienie niniejsze rozciąga się również do wszystkich Oficerów i Urzędników byłego wojska Polskiego, urodzonych w Królestwie Polskiem, a wziętych w niewolę podczas działań wojennych i odprowadzonych w głąb Cesarstwa nieprzedej atoli, aż gdy powrót ich do Królestwa ostatecznie zadecydowanym zostanie i gdy ci istotnie do Królestwa powrócą. Co się tyczy osób wyjątych od dobrodziejstwa ogólnego przebaczenia, najmiłościwicy Królestwu Polskiemu udzielonego, samo się przez się rozumie, iż przepisy niniejszego postanowienia do nich stosować się nie mogą.

6. Jenerałom, Oficerom i Urzędnikom woyskowym, którzy nie mieli czynnego udziału w rokoshu, a teraz użyci są w służbie, nadaje się prawo zanieśienia prośby o przyjęcie ich do służby woyskowej Rossyyskiej, lub cywilney w Królestwie

Polskiem, odpowiednio do posad obecnie przez nich posiadanych. Ci zaś z pomiędzy nich, którzy nie oświadczą życzenia wejścia do służby wojskowej Rossyjskiej, ani też cywilney w Królestwie Polskiem, lub też, z jakichkolwiek bądź powodów, do służby przyjętymi nie będą, otrzymają świadectwa o uwolnieniu od służby, po ukończeniu poruczonych im tymczasowie czynności.

7. Jenerałowie, Oficerowie i Urzędnicy wojskowi, którzy w ciągu rokосу, dobrowolnie się stawili, Jenerałowie i Oficerowie, którzy znajdowali się w Rossyi za remontą lub za urlopem, mogą również, jeżeli tego sobie życzą, zanieść prośbę o umieszczenie ich w służbie Rossyjskiej, Wojskowi w służbie wojskowej, zaś Urzędnicy wojskowi w Administracyi Wojskowej Rossyjskiej. Wszyscy inni zostaną uwolnieni od służby: ci, którzy w ciągu rokосу dobrowolnie się stawili, podług osnowy Artykułu 3go i 4go niniejszego postanowienia; ci zaś, którzy znajdowali się w Rossyi za remontą lub urlopem, z pozostawieniem ich przy prawach i przywilejach, istniejącymi w Królestwie Polskiem postanowieniami, wydanych, z wyłączeniem jednak prawa noszenia mundur.

8. Jenerałowie i Oficerowie byłego wojska Polskiego, którzy pozostali wierni przysiędze, po uczynionem przez nich oświadczeniu, iż życzą wejść do służby wojskowej Rossyjskiej, będą umieszczeni w tych korpusach i pułkach, wyjąwszy Gwardyi, które sami sobie obiorą; co do osób, znajdujących się przy boku JEHO CESARSKO KROLEWSKIEJ MOŚCI, dalsze onychże przeznaczenie, Najjaśniejszy PAN Sobie Samemu pozostawić raczył.

9. Do wydawania świadectw uwolnionym od służby Jenerałom, Oficerom i Urzędnikom wojskowym, i do roztrząsania i rozstrzygnięcia prośb o przyjęcie do służby wojskowej Rossyjskiej i cywilney w Królestwie Polskiem podawanych, ustanawia się w Warszawie osobna Kommissya, pod prezydencyą Jenerała Leytnanta *Sulimy*; na członków teyże przeznaczeni zostają, Jenerałowie Majorowie: *Darewski* i *Plautin*.

10. Kommissya ta nazywać się będzie *Kommissyą Przeznaczenia Oficerów i Urzędników byłego wojska Polskiego*; a obowiązki jej określone będą w osobnym przepisie.

Warszawa dnia 19 kwietnia (1 maja) 1832 roku.

(podpisano) Główno - Kommanderujący czynną Armią, Jenerał-Feldmarszałek, Namiestnik Królestwa Polskiego, Xiążę Warszawski, Hrabia *Paskiewicz Erywański*.

— Listy handlowe wczoraj odebrane z Londynu donoszą, że Hr. *Grey* i Lord *Brougham* zostali od Króla upoważnieni do mianowania nieograniczonej liczby Parów, a to dla utrzymania biju reformy w teraźniejszym układzie. (G. W.)

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 17 maja.

N. Cesarz Jmć pismem gabinetowem z d. 6 b. m. raczył oświadczyć zastępcy C. K. Wielkiego Ochmistrza, Wielkiemu Podkomorzemu Hrabie *Czernin*, iż gdy stan zdrowia Feldmarszałka Hrabiego *Bellegarde* nie pozwala mu dłużej piastować urzędu Wielkiego Ochmistrza przy N. młodszym Królu Węgierskim i następcy tronu innych krajów Cesarzsko-Austryackich, przeto Monarcha przychylił się do zanesioney powtórnie prośby Hrabiego *Bellegarde* o uwolnienie go od wspomnianego urzędu, a w miyscu jego raczył mianować Hr. *Hoyas*, Wielkim Ochmistrzem przy wspomnianym Królu, z poleceniem, aby razem piastował ciągle urząd Wielkiego Łowczego. N. Cesarz Jmć raczył wydać w tey mierze następujące pisma gabinetowe do Feldmarszałka Hrabiego *Bellegarde* i do Królewsko Węgierskiego Kanclerza nadwornego, oraz Kanclerza Królewsko-Węgierskiego orderu *S. Stefana* Hr. *Rewickiego*:

Do Feldmarszałka Hrabiego *Bellegarde*: „Kochany Hrabio *Bellegarde*! Przychylając się do życzenia W Pana, uwolnitem go od piastowanego

przez W Pana z zwykłą wiernością i gorliwością urzędu Wielkiego Ochmistrza Mojego syna, młodszego Króla Węgierskiego. — Życząc, abyś W Pan w upragnionej spokojności długo jeszcze dla kraju mógł się zachować, daję W Panu nowy dowód wdzięczności Mojej dla tylokrotney Jego usługi, obdarzając Go Wielkim Krzyżem Mojego Królewskiego orderu *S. Stefana*. — W *Gorycy* d. 10 maja 1832.

Franciszek m. p.”

Do Królewskiego Węgierskiego Kanclerza nadwornego Hrabiego *Rewickiego*: — „Kochany Hrabio *Rewicki*! Widzę się spowodowanym dać Memu godnemu Feldmarszałkowi Hrabie *Bellegarde*, przy uwolnieniu jego od piastowanego dotąd urzędu Wielkiego Ochmistrza przy Moim synu, Arcy-Xięciu *Ferdynandzie*, wielki krzyż Mojego Węgierskiego orderu *S. Stefana*, na dowód Mojego zadowolenia z odznaczającej się jego służby; wydaj więc W Pan potrzebne rozporządzenia. — w *Wiedniu* d. 6 maja 1832. *Franciszek m. p.*”

(G. W.)

F R A N C Y J A.

Tulon d. 11 maja.

Liczne oddziały piechoty i żandarmów opatrzonych w trzydniową żywność i ostre ładunki, otaczają i przeryniają w różnych kierunkach lasy *Sainte-Baume*, w których ukrywają się gromady *Karolistów* zbiegłych z *Marsylii* i *Tulonu* i zagrażają okolicznym włościom. Cały wyprawie przywodzi jenerał *Piat*. — Statek pocztowy *Korsykański* dnia dzisiejszego przywiózł tu wiadomość, że bryg *la Malouine* ma polecone zabrać w *Ajaccio* damę, znajdującą się na pokładzie *Carlo Alberto*, równie jako i Kapitana statku, dla sprowadzenia ich do *Tulonu*.

Paryż dnia 16 maja.

Rząd uwiadomił niezwłocznie wszystkich członków ciała dyplomatycznego o zgonie Pana *Perrier*; niektórzy z nich wysłali gońców do Dworów swoich. Smutny ten wypadek, aczkolwiek oddawna przewidywany, jest wielkiej wagi: stawia bowiem Króla w potrzebie stanowczego decydowania się względem mioisteryum. Naczelnicy strony opozycyjney, jako to: Panowie *Odillon-Barrot*, *Mauguin* i marszałek *Clauzel* zwołali wszystkich obecnych w stolicy członków opozycyi dla narady, która się dziś wieczorem odprawi u Pana *Mauguin*.

Pan *Kazimierz Perrier* od dnia onegdajszego dostał nowej i ciężkiej choroby, zapalenia w żołądku, i coraz bardziej tracił przytomność. Doktor *Esquirol*, którego zdania, oświadczonego na ostatniej naradzie lekarzy, rodzina *P. Perrier* nieprzyjęła, został znowu wezwany, lecz już było zapóźno. Dnia 15 b. m. wieczorem wezwano Biskupa z *Meaux* do chorego.

Piszą z *Châlons sur Saône*, iż Król postanowieniem swoim rozwiązał radę municypalną miasta tego, dla tego, iż żaden z jej członków, nie chciał przyjąć obowiązków Prezesa i Vice-Prezesa (*maire et adjoint*).

Professor szkoły lekarskiej Pan *Bérard* dziś zrana, porównyując znaczną liczbę mózgow największej objętości, z mózgiem *P. Cuvier* znalazł, iż gdy tamte nie przechadzą nigdy co do wagi 2 funtów i 10 uncyy, mózg *Cuvier* waży funtów 3 i uncyy 10.

Według listów od granic Hiszpańskich, przy rozciąganiu kordonu zdrowia, ponowiły się targi między pasterzami Hiszpańskimi i Francuzkami, o czém już nie raz donoszono. Kordon ten idzie przez znaczną część przestrzemi, o którą spór zachodzi, przez co pasterze Francuzcy nie mogą wysyłać bydła i owiec na tateczne pastwiska. Władze gmin doznających tey trudności chcą podać przełożenie do ministeryum.

Listy z *Marsylii* pod d. 10 b. m. donoszą: „Z rozkazu Kommissarzy sądu Królewskiego w *Aix* aresztowano tu wczoraj Xięzdz *Billon*, i do więzienia zaprowadzono.

Gazeta Frankfortska donosi pod d. 17 maja, że w okolicach *Huningi* zgromadziło się 25,000 Francuzkiego wojska rozmaitey broni.

szego źródła, że Poseł Francuzki uczynił Wysokiej Porcie bardzo energiczne przedstawienia z powodu oświadczenia w dokumencie urzędowym, jakoby od Francji uzyskała przyrzeczenie zwrócenia Algieru. Porta musiała przyznać, iż nigdy nie uzyskała od Francji takowej obietnicy, i jedynie zewnętrzną polityką usprawiedliwiła to swoje postępowanie. Francya nie pomyślała nigdy o zrzeczeniu się Algieru.

Gazeta Szląska donosi, że Ibrahim Basza cofnął się od St. Jean d'Acres pod warunkiem, że twierdza ta będzie mu oddana, jeżeli po dniach 15 nie otrzymana odsiecz. Następnie Ibrahim udał się ku Aleppo, pobit wojsko Abdullah Baszy, rozproszył je i teraz domagać się będzie dopełnienia układu. Flotta Egipska złożona z 8 okrętów wojennych, 7 korwet, 15 brygów, 19 galiot, 12 statków paloych i mnóstwa statków przewozowych, już wypłynęła na morze i około wyspy Rhodus ma oczekiwać przybycia nieprzyjaciela.

— Dnia 28 —

Dzisiejszy Monitor Ottomański (odebrany w Wiedniu przez nadzwyczajną okazją) umieścić następujący rapport Seraskiera Baszy, przesłany W. Sułtanowi: — „Najjaśniejszy Panie! Dopełniając obowiązków, jakie na mnie wkłada urząd Seraskiera, który Wasza Sułtańska Mość raczyła mi poruczyć, mam zaszczyt złożyć u podnóżka tronu rapport o skutecznionych działaniach moich w wyprawie wojska Twego do Anatolii. Z rozkazu Waszej Sułtańskiej Mości, powoli utworzono wojsko regularne piechoty, jazdy i artylleryi; niezmordowana troskliwość, jaką Wasza Sułtańska Mość temu urzędzeniu w tak wysokim stopniu korzystnemu poświęcałaś, a przez to gorliwość sług twoich wzmagales, zdziałała śpiesznie to, co zdawało się być tylko skutkiem długiej lat kolei; doznałaś Wasza Sułtańska Mość pomocy Opatrzności Boskiej, która usiłowania nasze wspierała. Dostateczna liczba tego wojska zajmuje dziś pograniczne twierdze twego państwa; czuwa ono we wszystkich głównych miejscach nad utrzymaniem porządku i wewnętrzny spokójności. Siła zbrojna; którą pod naczelną dowództwem Feldmarszałka Anatolii zebrałem, nie nadwerężając bynajmniej wzmiankowanej ważnej służby, wynosi do 60,000 ludzi wszelkiej broni, jak się okazuje z szczegółowych tabel, które miałem zaszczyt podać Waszej Sułtańskiej Mości. W liczbę tę wchodzi półki artylleryi z 150 działami, bataliony minierów i saperów, oraz korpus inżynierów. Wysyłane kolejno korpusy wojska, udały się trzema gościncami przez Kutahia, Konieh i Aleppo do przeznaczonego miejsca. Pierwsza brygada obozuje już od niejakiego czasu w Satalja z swoją artylleryją, oraz batalionami bombardyerów, minierów i saperów. Korpusy do niej idące koncentrują się na równinach Konieh, jako w miejscu przeznaczonym do ogólnego zbierania się. Feldmarszałek każe z tamąd dywizyom swoim wyruszyć, dla rozpoczęcia zaczepnych działań. Broni, mundury, amunicya i wszystkie sprzęty potrzebne do służby wojennej, są nazypełnioney i w najlepszym stanie przysposobione. Niezwłocznie uda się także park artylleryi odwodowej z liczną amunicyją. Użyto wszelkich środków dla regularnego opatrywania wojska w żywność. Jawnie oświadczonym zamiarem Waszej Sułtańskiej Mości jest, aby mieszkańcy nie doznawali nigdzie szkody z powodu przechodu wojska; wolą twoją jest, aby majątek ich i osoby były nietykalne, i aby najściślej karność dała poddanym twoim w najodleglejszych prowincyach dowód dobroczynnych skutków nowej organizacyi wojskowej. Uskutecznieniu tej woli, która okazuje zamiłowanie porządku i dobroć władcy, poświęcitem wszystkie moje usiłowania. Założono magazyny żywności we wszystkich głównych miejscach; tym celem ustanowiono osobną administracyją żywności; wystawiono liczne piekarnie w różnych miejscach, gdzie ciągnące korpusy mają wypoczywać; słowem, obmyślono wszystko, aby wojsku w dalekim pochodzie na niezem nie zbywało. Do ro-

zmaitych brygad przydano 5000 robotników, o patrzonych we wszystkie potrzebne narzędzia; są oni podzieleni na półki, a podlegając prawom karności wojskowej, pełnić będą służbę odpowiedzialną swoim rzemiosłom. Nowa organizacya, którą poprzednik Waszej Sułtańskiej Mości chciał zaprowadzić, miała dopiero za pnowania twego nabrać swojej mocy i wydać owoce; wyodek ten był tobie zostawiony dla powiększenia sławy twojej. Pomysłowi temu, dzielną ręką kierowanemu i niezachwianą wolą wspieranemu, powiodło się nareszcie dowiedzieć, co może uczynić dla interessu krajowego. W krótkim przedziagu czasu wysłano z stolicy 60,000 żołnierzy, a mieszkańcy jej zaledwie ten ruch postrzegali, i spokojność publiczna nie została bynajmniej przerwana. Jest to bez wątpienia jednym z najszczęśliwszych skutków tego urzędzenia, i pamięć przeszłości powiększa wartość jego. Podczas częstych przeglądów, które kolejne wychodzenie wojska poprzedziły, okazywało się na twarzy żołnierza zadowolenie i zapał; zdawał się on chlubić z tego, aby w służbie swemu Monarsze udowodnić nową siłę, nadaną mu przez naukę wojskową, której nabył z gorliwością wyższą nad wszelkie pochwały. Każdy półk udawał się w pochód wśród powtarzanych okrzyków: *Niech żyje Wielki Sułtan!* Wojsko twoje regularne, Najjaśniejszy Panie, w trudnych okolicznościach utworzone, dało już dowody stałości, karności i przywiązania do dostojnej osoby Waszej Sułtańskiej Mości. Powołane przez ciebie, aby się udało do jednej z najodleglejszych prowincy twego państwa, potrzebować będzie wytrwałości w długich pochodach, w czynach sławy i wierności, które na głos władcy swego wypadnie mu uskutecznić. Wojsko to, Najjaśniejszy Panie, stanie się godnym twego zaufania, i utrzyma dawną sławę waleczności Ottomańskiej. Oby Bóg raczył drogie życie Waszej Sułtańskiej Mości zachować długo dla przywiązanych poddanych twoich. (podpisano) Seraskier Basza.”

Belgrad dnia 3 maja.

Wystrzały działowe z twierdzy potwierdziły rozchodzącą się od kilku dni wiadomość, iż Wielki Wezyr odiał d. 20 kwietnia zupełne zwycięstwo nad powstańcami Bośniyskimi, zajmującymi stanowisko między Nowym-Bazarem i Sieniczą. Wojsko Sułtana zajęło już Sieniczą, a za 4 dni przybędzie do Sarajewa, gdyż w skutku tej porażki wszyscy zbrojni Bośnianie cofnęli się za wspomniane stołeczne miasto. Tymczasem ośmiotysięczny korpus Serwianski przeprowił się przez rzekę Dring, i lubo miał tylko działać odpornie, stoczył jednak równie pomyślną bitwę z małym oddziałem powstańców. Na znak zwycięstwa, Serwianie zwyczajem Tureckim przestali Xięciu Miłoszowi 40 głów urzędników jeńcom. (G. P.)

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

Paryzka Akademia napisów i literatury, obrała członkiem swoim, na miejsce zmarłego Champolliona młodszego, P. Bournoux. Spotubiegali się z nim o ten zaszczyt PP. Depping i Reinaud, pierwszy doznał rękopisów biblioteki Królewskiej.

— Francuzki Minister oświecenia i wyznań wydał w d. 19 z. m. do wszystkich biskupów i arcybiskupów okoloik, zalecając im nakazać po wszystkich kościołach uroczyste modły o ustanie cholery.

— Wspaniałe okolice Frankfortu nabyły nową ozdobę, w ukończonym niedawno pysznym wiejskim domu Barona A. Rothschild, na szosie z Bockenheime. Szczególnie odznaczają się w nim przepychem kosztowne wschody marmurowe. Matka jednak braci Rothschildów, kobieta nader podeszłego wieku, nie przestaje mieszkac w ciasnym i lichym domku swoim na ulicy żydowskiej. „W teyto chacie, powiada, widziałam pierwsze podnoszenie się bogactwa moich dzieci, i w niej też chcę umrzeć.” Obawia się, ażeby niebo nieodmówiło czasem błogostawieństwa jej synom, jeśliby przez uczucie pychy ziemskiej, opuściła mieszkanie w którym na świat przyszli. (T. P.)

Wilno dnia 25 Maia v. s. 1852 roku.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski z mocy wóich dekretow remissynnych, jednego Sądu ziemskiego powiatu Nowogródzkiego w roku 1825 jannaryi 27 i powtórnego Sądu Głównego 2go Departamentu gubernii Grodzieńskiej roku 1829 nowembra 16 dnia oczywiście zadowolonych, dla dopełnienia sposobem Exdywizyi satysfakoyi wierzytelom, tak zesłego s. p. Teodora, jako też żyjącego Józefa braci Daniejakow, do majątku Korosney w powiecie Nowogródzkim Gubernii Grodzieńskiej leżącego, w terminie z obwieszczenia, tojest 6 maja terażniejszego 1852 roku, wypadającym, zjechawszy, z powodu nieukończonogo wymiaru majątków rozdziałowi uległych, oraz potrzeby wzajemney komunikacyi papierów, odkład rozbirowego dzieła stosownie do zgożdzenia się stron na dzień 31 maja terażniejszego roku przeznaczył — A chociaż wszystkich do masy konkursowey interessowanych, przez uprzednią w Gazetach Kuryera Litewskiego roku 1850 w miesiącu februaryi umieszczoną wiadomość, zaawizował; ze względu jednak, iż dzieło rozbirowe dotąd przeciągnięciem zostało; powtórnice tychże wszystkich pretensorów do stannosci na powyższy termin przed Sądem swoim pod upadkiem w rzeczy wzywa, i że w dniu 31 maja roku terażniejszego zjechawszy do majątku Korosney bez żadnych już odkładow rozbiorem całkowitego dzieła zajmie się, i one nawet pod niestannosc stron ostatecznie rozpozna ogłasza. — Dzieła się 1852 roku maja 6 dnia w Korosney. Nikodem Kiersnowski Exdywizor.
Antoni Mackiewicz Exdywizor.
Franciszek Wierzbowski Exdywizor. (647)

2 Sąd Dzielezo-Exdywizorski, remisją Sądu Ziemskiego Wiłkomierskiego w dniu 4 oktobra 1829 roku zapadłą, na fundusz JWW. Stanisława i Scholastyki z Kuszelewskich Niepokoyczyckich Prezydentow destynowany — po ułatwienia wstępnych czynności, w celu ostatecznego oczewistego całego dzieła rozbioru, od dnia 14 decembra 1851 roku, do daty niniejszey, nieprzerwanie w mieście powiatowém Wiłkomierzu exystujący; gdy mimo ciągłego oczekiwania i przesyłanych awizacyi, stannosci stron interessowanych doczekać nie może, przeto postanowił, poraz ostatni zastrzedz, iżby też w pomienionym dziele interessowane strony z zupełną gotowością przed dniem 15 junii terażniejszego roku pod utratą na rzeczy w niniejszym Sądzie jawily się — Dat 1852 maja 16 dnia.

Sądu Powiatowego Wiłkomierskiego Assesor i Exdywizor Samuel Nacowicz.
Regent Michał Grądzki. (648)

3 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż wzięci w 1852 roku w Bessarabskim Obwodzie za niepokazanie na piśmie świadectw, szesnaście ludzi, uznani za włóczogów i odesłani podług swey sposobności, mianowicie: do Odesskiej Arsztanckiej Cywilney roty, którzy się powiadali rodakami — 187y) Pawło Bojarczuk lat 33, nie żonaty, nie umiejący czytać ni pisać,

gdzie się urodził i do kogo należy nie wiadomo. — 1) Przymiotów: wzrostu 2 arsz. 3 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie, brwiach i wąsach rasy, podbrodek goli, twarzy czystey, nosa podługowatego, gęby zwyczajney, oczu szarych — 2gi) Piotr Karpow syn Wiwenko lat 28, czytać ni pisać nie umie, nie żonaty, z włościan Charkowskiej gubernii Wołkowskiego powiatu, obywatela Jenerała Korfowa; wzrostu 2 arsz. 3 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie światłorasy, wąsach, brwiach i brodzie ryżawych, oczu szarych, twarzy nieco-ospowatey, nosa i gęby zwyczajnych. — 3ci) Piotr Leontiew syn Podnohilny lat 54, nie żonaty, czytać ni pisać nieumiejący, z włościan Chersońskiej gubernii i powiatu, wsi Iwanowki, obywatela Demida Dryszługi — wzrostu 3 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie, brwiach i wąsach ciemnorasy, oczu żółtych, twarzy czystey, nieco śniadawey. — 4ty) Dymitryi Nikitin Nahaczew lat 28, z mieszczan gubernialnego miasta Włodzimierza, wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie i brwiach rasy, na wąsach świetlejszych, oczu szarych, twarzy czystey, nieco chuderlawey. — 5ty) Hawryło Iwanow syn Ustinow lat 25, żonaty, nieumiejący czytać ni pisać, z włościan Kałuskiej gubernii, Medyńskiego powiatu, wsi Michalczewki, obywatela Alexieja Andrejewicza Malarowa — wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie, brwiach i wąsach światło-rasy, oczu światło-szarych, twarzy czystey, nieco-ospowatey. — 6ty) Timko Mironow syn Twierdochlebow lat 32, żonaty, nieumiejący czytać ani pisać, Podolskiej gubernii, Braclawskiego powiatu, wsi Michajłowki, z włościan Hrabi Potockiego — wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie i brwiach ciemnorasy, wąsach świetlejszych, oczu szarych, twarzy nieco śniadawey, na krzyżu i na lewey nodze pod kolanem ma zuaki. — 7my) Wasiliy Pietrow syn Wdowiczenko lat 25, nie żonaty, umie czytać i pisać, Połtawskiej gubernii, Chorolskiego powiatu, wsi Łubna, ale jakiego obywatela, nie pamięta — wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie i brwiach ciemnorasy, oczu żółtych, twarzy śniadawey i nieco ospowatey, wąsow światło-rasy. — 8my) Alexiey Fiedorow lat 26, nie żonaty, nieumiejący czytać ni pisać, Połtawskiej gubernii, Krzemienczuckiego powiatu, skarbowey wsi Borysowki — wzrostu 2 arsz. 7 $\frac{1}{8}$ wiersz., włosów na głowie, brwiach i wąsach rasy, oczu żółto-szarych, twarzy czystey. — Na parobków do Kaukazkich liniowych kozaków. 9ty) Siemien Ilnatow syn Tiszczenko lat 22, nie żonaty, nieumiejący czytać ni pisać, z włościan Kijowskiej gubernii, miasteczka Szpoły, ostatecznie przesiedlił się Olwiopolskiego powiatu, do majątku obywatela Laszewicza — wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie i brwiach ciemnorasy, oczu żółto-szarych, twarzy czystey, nieco śniadawey. — 10ty) Michajło Iwanow syn Ustinow lat 22, nieumiejący czytać ni pisać, nie żonaty, z włościan Kałuskiej gubernii, Medyńskiego powiatu, wsi Choroszczoy, obywatelki Eleny Andrejowny Malarowey — wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{1}{2}$ wiersz., wło-

sow na głowie i brwiach światło-rusych, oczu błękitnych, twarzy czystej, białej, na szyi z lewej strony szram. — 11ty) *Iwan Korpiejew* syn *Korolenko* lat 22, nie żonaty, nieumiejący czytać i pisać, z włościan Podolskiej gubernii, Haysyńskiego powiatu, wsi Knszczonicy — wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., włosów na głowie brwiach i wąsach ciemno-rusych, oczu szarych, nosa i gęby miernych. — 12ty) *Iwan Fiedorow* syn *Iszczenko* lat 21, żonaty, czytać i pisać nie umie, z włościan Chersońskiej gubernii Tyraspolskiego powiatu wsi Sabowa obywatelki Sabowey — wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych, nosa wielkiego, oczu szarych, gęby zwyczajnej, twarzy czystej, na małych dwóch palcach lewej ręki ma szramy od zarznięcia. — 13ty) *Laryon Martinow* syn *Pawlikowskiy* lat 22, nie żonaty, czytać ni pisać nie umie, z włościan Podolskiej gubernii, Bałskiego powiatu, wsi Prestinia, obywatela Mudrekiego — wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{3}{8}$ wiersz., włosów na głowie, brwiach i wąsach ciemnorusych, oczu szarych, nosa płaskawego, prawej ręki mały palec pośrodku paznogaia rozerżnięty. — *I do Syberyi na osadę.* 14ty) *Iwan Iwanow* syn *Szetilin*

lat 40, nie żonaty, czytać i pisać nie umie, z włościan Kurskiej gubernii miasta Ryłska wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych, wąsach i brodzie światlejszych, oczu szarych, twarzy czystej, nosa i gęby zwyczajnych, w gębce dwóch dolnych kątach i jednego wierzchołka zębów braknie, i na lewej ręce mały palec odrąbany. — 15ty) *Artem Stepanow* syn *Drozdow* lat 45, wdowiec, czytać ni pisać nie umie, z włościan Połtawskiej gubernii Żółtonożskiego powiatu, wsi Drobowey Hrabstwa Zawadowskiego, wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{3}{8}$ wiersz., włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych, wąsach światlejszych, oczu żółtych, twarzy śniadawey, nieco ospowatey. — *I 16ty) Iwan Iwanow* lat 55, nieumiejący czytać i pisać, nie żonaty, z mieszczan Kałużskiej gubernii, powiatowego miasta Małojarostawa wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{3}{8}$ wiersz., włosów na głowie i brwiach czarnych, oczu szarych, twarzy czystej, nosa i gęby zwyczajnych, na prawej nodze pod kolanem ma rodzimą brodawkę. *Sowietnik Przybylski.*
Za Sekretarza Dżumiński. (61)

Wiadomość o produktach żywności na targach przedawanych, i o taxie, po iakiej należy przedawać w Wilnie niżej wyrażoną żywność, w Radzie Miasta Wilna sporządzona.

Taxa wedle iakiej należy przedawać w rozdrobrozmitą żywność w Wilnie od d. 22go mscia Maja 1832 roku po dzień 29 tegoż mca.

Wyjaśnienie za iaką cenę w Wilnie na targach w przeszłym tygodniu przedawaty się wszelkie produkty i wiktualy hurtem.

	w Niedzielę		Wtorek		Piątek	
	ruble.	kop.	ruble.	kop.	ruble.	kop.
<i>Beczka miary rossyjskiej.</i>						
Żyta ozimego	6	—	6	—	6	—
Pszeniczy	{ Suchego	14	—	14	—	13
	{ Surowego	8	50	8	50	8
Jęczmienia	{ Ozimy	4	50	4	50	5
	{ Jarey	3	30	3	30	3
Gryki	5	—	5	—	5	—
Grochu	5	—	5	—	4	50
Bobu	—	—	—	—	—	—
Kartofel	2	40	2	40	2	—
Stemienia	{ Lnianego	—	—	—	—	—
	{ Konopnego	—	—	5	—	4
Krup	{ Jęczmiennych	10	—	10	—	10
	{ Owsianych	14	80	14	80	14
Pud Rossyjski mający funtów Ross. 40.	{ Gryczanych	14	40	14	40	14
	{ Surowego	2	20	2	20	2
Łoju wołowego i baraniego	{ Topionego	5	50	3	50	3
	{ Mięsa pud	1	80	1	80	1
Miodu przasnego tłuczonego z woskiem	3	—	3	—	3	—
Wosku topionego niebiałonego	8	—	8	—	8	—
Swiec	{ Woskowych	15	—	15	—	15
	{ Łoiowych	4	—	4	—	4
Włókna towarne	{ białych	4	—	4	—	4
	{ żółtych	4	—	4	—	4
Soli kuchenney pud	{ bl. przywoż.	4	20	4	20	4
	{ tu robionych	4	—	4	—	4
Siana	{ Lnu	2	20	2	20	2
	{ Pienki	1	50	1	50	1
Słomy	{ Murożnego	1	—	1	—	1
	{ Błotnego	—	—	—	—	—
Faska 6 garcowa masła dobrego	{ wiązanej pud	—	—	—	—	—
	{ tartey wóz iednokonnay	—	7	—	7	—
Piwa pospolitego	{ Lekkigo	4	50	4	50	4
	{ Dubeltowego	—	—	—	—	—
Ptastwa domowego żywego karmnego po parze	{ Indykow	3	60	3	60	3
	{ Kuczek	2	—	—	—	—
Ptastwa dzikiego biatego po parze	{ Głuszców	—	—	—	—	—
	{ Cietrzewi	—	—	—	—	—
Wódki wiadro	2	69	2	69	2	69
Spirytusu wiadro	6	—	6	—	6	—
Mléka wiadro	—	40	—	40	—	40

	Waga		Miarę Garniec.	na arsz. bro.
	Funt.	Łoty		
<i>Chleba pod cyfrą i Nrem piekarza.</i>				
Żytniego	{ Razowego	1		
	{ Pytlowego	1		
Pszennego pytlowego	{ Bulka	1		
	{ Cienkiy	1		
Mięsa świeżego wołowego z dokładką do funta iednego mięksizu. iedney ćwierci funta rury nayprzedniejszego	{ Sredniy	1		
Ozór wołowy świeży	{ wielki	1		
	{ średni	1		
Głowa, nogi, pluca, flaki	{ mały	1		
	{ Świeżey	1		
Mięsa świ-niego wędzonego	{ Świeżey	1		
	{ Wędzoney	1		
Swiężego	{ Sadła	1		
	{ Wędzonego	1		
Wędzonego	{ Podbrzusia	1		
	{ Schaby	1		
Swiężego	{ Schaby	1		
	{ Szynki	1		
Masła świeżego	{ Podbrzusia	1		
	{ Schaby	1		
Soli kuchenney	{ Szynki	1		
	{ Głowizna i nogi ogółem	1		
Swiec	{ Wątrobey, serce i kiszki ogółem	1		
	{ Białych	1		
Swiec	{ Żółtych	1		
	{ Łoiowych	1		
Krup	{ Miejskowych	1		
	{ Dartych	1		
Piwa pospolitego	{ Tłuczonych	1		
	{ Buynych	1		
Wódki Kraiowey żytniay czystey pro-by	{ Drobnych	1		
	{ Lekkiy	1		
Ryby żywey	{ Dubeltowego	1		
	{ Szczupaka, okunia, wę-gorza sztuk	1		
Ryby nie-żywey	{ Lina, leszcza i innych sztuk	1		
	{ Sielawy	1		
Ryby nie-żywey	{ największey kopa	1		
	{ średniy ditto	1		
Ryby nie-żywey	{ mały ditto	1		
	{ Wszelkiy inny drob. Zowiącey się molawką.	1		

Wilno dnia 25 Maia o. s. 1852 roku.

P o d r a d.

i Od Kommissyi Wileńskiego Kommissaryatskiego Depo niniejszém wzywają się życzący podjąć się roczney przewózki rzeczy skarbowych terminowemi trójkami wewnątrz Rosssyi i do Królestwa Polskiego i jednokonnemi osobno do Królestwa Polskiego, którzy mogą przybywać do Urzędu Kommissyi z pewnemi i dostatecznemi na mocy praw owikcyami i świadectwem na prawo handlu na przeznaczone w niej na to roku terażniejszego miesiąca lipca dnia siódmego targ i dnia jedenastego przetarg; gdzie i kondycye będą objawione. Miasto Wilno dnia 24 maja 1852 roku.

6tey Klasy Diczynski.
Sekretarz Czerehini.

(719)

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCISamowładnącego Całą Rosssyą, etc. etc. etc. 1 UUr. Michałowi Pisarzowi Litewskiemu Kawalerowi Orderu s. Stanisława, Józefowi Jenerałowi b. Woysk Polskich Kawaler. Orderu s. Jana Jerozolimskiego, Ludwice z Graffow Potockich Łowczyney W. X. Litewskiego matce, Stanisławowi synowi i dalszemu potomstwu z Józefem Łowczym Litewskim splotonemu, z dokładem opiekunów, Michałowi, Ludwikowi, i Franciszkowi braciom, Eufrozynie siostrze potomstwu Szymona Podkomorzego Ptu Kowieńskiego Graffom Korwinom Kossakowskim, Lucyszowi Uzłowskiemu Porucznikowi Woysk Polskich, Ewie z Pietrzkiwiczów matce, Paulinie w panienskim stanie, Maryannie w zamęściu Bielskiej, Rozalii w zamęściu Ratowtowej i Antoninie w zamęściu Szuksciney Sędziney córkom, oraz Józefowi synowi successorom Ignacego b. Marszałka Kowieńskiego, Nikodemowi, Józefowi i Wiktorii w zamęściu Walknowskiej Potomstwu Kastalego Oboznego Ptu Mereckiego Siwickim; Przy pozwem przed Sąd Izby Cywilney Gubernii Mińskiej z powodztwa UUr. Jana Sędziego Granicznego i Sabaldyna b. Pisarza Ziemskiego Ptu Borysowskiego, przy odwołaniu się do dwóch pozwów Appellacyynych po Kossakowskich przed Sąd Głny Miński 2go Departamentu z instancyi oycy pozywających, Bonifacego Siwickiego, jak również Ignacego Siwickiego i potomstwa Kastalego Siwickiego roku 1825 febr. 19 wyniesionych i w terminie prawnym zeznanych; do rezolucyi Sądu Głównego Mińskiego 2go Departamentu w porządku prósbowym nastaley i do całego processu z pozwanemi Kossakowskimi i ich poprzednikami wiedzionego, a porządkiem appellacyynym do Sądu Cywilnego Gubernii Mińskiej przeprowadzonego, wyniesiony o to: w sprawie oycy pozywających dopiero Siwickich, Bonifacego Siwickiego, i jego familii to jest Ignacego Siwickiego oycy dopiero pozwanym i dzieci Kastalego Siwickiego jako współsuccessorów Józefa Siwickiego Starosty Rekiacyskiego z pozwanemi Kossakowskimi i ich poprzednikami z rzeczy arendowney dzierżawy Hrabstwa Lachowickiego wynikłey, Sąd Powiatowy Słucki stanowiąc dwa dekreta, jeden

w porządku Aktoratomym a drugi w porządku śledztwiennym; gdy przez oba domierzył na stratę Siwickich uciążliwość, przeto od takowych wyroków oyciec pozywających Siwickich, Bonifacy Siwicki, działając w imieniu własném i familii, z mocy plenipotencyi od pierwszych żałował appellacyą i przez wyniesiony pozw appellacyynny sprawę do Sądu Cywilnego Gubernii Mińskiej przeprowadził, zaś od zakroczonego w porządku prósbowym do tegoż Sądu skargę zaniósł — za którą nastąpiła rezolucya wszystkie, pretensye processem śledztwiennym objęte, do rozpatrzenia i zdecydowania przy sprawie za pozwem odsyłająca — Poczém gdy Bonifacy Siwicki dni życia swojego zakonczył, synowie jego pozywający Siwiccy nie mając prawa bez nowey plenipotencyi działać w imieniu familii, kilkakrotnie czynili do niej odezwy przez korespondencye, uwiadamiając o zaszczytnej śmierci oycy swojego i o potrzebie umocowania plenipotenta do popierania wspólnego interessu; z powodu zaś nieotrzymania na swoje listy odpowiedzi, umieścili potém w Gazecie Kuryera Litgo, tęż samą wiadomość o śmierci oycy swojego, z ostrzeżeniem familii, że jeśli nie wyda nowey plenipotencyi do processu z Kossakowskimi, ulegnie ultymarnemu skonwinkowaniu w processie appellacyynym i znaczne ztąd odniesie straty — Successorowie Ignacego Siwickiego, dostrzegłszy takowe ostrzeżenie w Gazecie, zamiast przystąpienia do wspólnego działania i umocowania jednego plenipotenta, położyli pozywającym Siwickim pod datą 23 xbra 1851 roku pozwem nie już na majątku dziedzicznym, lecz w domie ich matki w mieście Wilnie znajdującym się, naganiając niesłusznie czynności ich oycy, i domieszczając o bok takie żądania, które do sprawy z Kossakowskimi toczącey się najmniejszego nie mają stosunku i do rozwiązania w Sądzie Izby Cywilney przy teyże sprawie przyjęte bydz nie mogą; co nie innego nieokazuje, jak tylko, że successorowie Ignacego Siwickiego niewyrozumiawszy celu uczynioney przez successorów Bonifacego Siwickiego awizacyi, wytłumaczyli na zło troskliwość ich o wspólny interes; co zaś do successorów Konstantego Siwickiego; ci, pomimo rzeczoną blisko awizacyą, żadney dotąd nieuczynili do pozywających Siwickich odezwy, a więc synowie zeszcłego Bonifacego Siwickiego, przypozywając majątek Kossakowskich z powodu zajęcia stopnia oycy swojego za prawem naturalnego spadku i z racyi zaszczytnej w Sądzie Cywilnym rezolucyi, która wszystkie pretensye Siwickich processem prósbowym objęte, zdecydować jednoczasowie przy sprawie w porządku aktoratomym zapowiedziała, UUr. Siwickich jako współników interessu, proszą nadewszystko: dekretów Sądu Powiatowego Słuckiego w porządku aktoratomym i prósbowym nastaley, we wszystkich punktach na stronę Siwickich uciążliwych podniesienia i skassowania; a pretensyi ze strony Siwickich w processach probowanych, przez Akta inkwizycyi werefikacyi i kalkulacyi, oraz przez prósy i objaśnienia zajętych utwierdzenia, summ z nich wypadających na Kossakowskich dla Siwickich ze

wszystko-letniemi procentami wskazania, słowem wszystkich żądań, jakie tylko do Sądu Powiatowego Słuckiego przynaszane były i w pozwach apellacyjnych, jak równie w prośbach do Sądu Cywilnego podawanych są umieszczone, w zupełności zaskutecznienia, i tego wszystkiego o co w sprawie proszonym będzie decydowania, zamieszczonych zaś w przypozwie sukcesorów Ignacego Siwickiego materyy i niesłusznych przeciwko zesłemu Bonifacemu Siwickiemu zarzutów, jako za sprawą związku niemających usunięcia i penami ewokacyjnemi ich ukarania. Zachowując wolność poprawy tego pozwu, lub nowego wyniesienia. Pisan r. 1832 meca apryla dnia.

R. 1832 meca apryla 29 dnia, Wózny niżej podpisany świadczę, iż w sprawie WW. Jana Sędziego Granicz, i Sabaldyna b. pisarza Ziem. Ptu Borysowskiego Siwickich: takową kopią Przyozwu dla wiadomości WW. Ewy z Pietraszkiewiczow matki, Pauliny w panińskim stanie, Maryanny w zamęściu Bielskiej, Rozalii w zamęściu Ratowtowej, i Antoniny w zamęściu Szuksciney, córek; oraz Józefa syna sukcesorów Ignacego b. Marszałka Kowieńskiego — Nikodema, Józefa, braci, i Wiktoryi w zamęściu Walknowskiej, potomstwa Kastulego Oboźnego Ptu Mereckiego Siwickich, jako w Mińskiej Gubernii ośiadłości niemających, do Gazet Kuryera Litewskiego podałem — Jan Żyźniewski Wózny Ptu Borysowskiego. (695).

Oświadczenie.

1 Roku 1832 miesiąca maja 12 dnia — Oświadczenie wspólnie z naysolenniejszym Manifestem Imieniem WJPani Joanny Ludwiki Amelii z Hessenow pierwszego związku Barcickiej, a dopiero Laskiewiczowej w assistencyi swojego męża WJPana Józefa Laskiewicza działającej, zanosi się w Aktach publicznych Grodzieńskich z następnych powodów i okoliczności; Niżej podpisana po wzyskaniu rozvodu z mężem Adamem Barcickim, z przyczyny pozostałych interessow po moim oycu Ludwiku von Hessen Półkow. Woysk Rossyyskich czynnego zajęcia się wymagających, uprosiłam za Kuratora dla mnie i opiekuna dla nieletniego mego syna Włodzimierza a podług metryki Władysława Barcickiego, nieżyjącego dopiero Franciszka Klimowicza b. Sędziego Ziem. Grodzień., który pomiędzy innemi swemi czynnościami zdjąwszy summę zł. pol. 40,000 oycowi mojemu wyżej wspomnianemu u Półkownika Helwida będącą, ulokował takową u różnych osób w Gubernii Grodzieńskiej — W kolei niedozwalając mi pobierania do użycia procentow, zmusił takim krokiem w Roku 1819 marca 1 dnia do podpisania Dokumentu darownego przygotowanego przez się na rzecz syna tegoż lat trzy wówczas mającego z warunkiem pobierania do użycia procentow do dóyscia lat 24ch syna od summy zł. 40,000 — dając tę mi pryncypalną uwagę: że przez to zapisanie majątku, spodziewać się może od syna pomocy w wieku podeszłym i w starości — Przymus taki z następczoną uwagą przyszłości niebył zażalony dopóty, dopóki zapis daru, doszły do wiadomości syna nie pogorszył jego obyczajów bez nadziei poprawy kiedykolwiek — Obok smutku, jako matki, z zadziwieniem Publiczności odnosić mogącej czyn cofnienia daru albo na krytykę chci-

wego zbioru, albo niemienia urodzonego przywiązania do swego syna, zmuszoną zostają odkryć powody niniejszego oświadczenia następnie: — Wspomniony syn mój kończący dopiero rok 16ty, wypowiedziawszy mnie w czasie rewolucyi wynikłej w Królestwie Polskiem, w mieście Lublinie zupełne nieposłuszeństwo, zabrawszy własne i znaczne moje ruchomości, udawszy się do miasta Warszawy z wziętym od mojej kuzyny Pani Obnickiej samowarem zostawionym przeze mnie, marnotrawnie stracił — Po czém powrócił na początku miesiąca lutego 1831 r. do Lublina — Żałca jako matka naganiwszy postępowania i straty, chociaż rozkazała, aby kontynuacją nauk w szkołach Lubelskich pobieranych i dających się zajął — powtórnie nienstuchawszy perswazyi, trafił do Porucznika Woysk Rossyyskich Kozakowa na służbę, z którym w miesiącu marcu do Armii wyjechał; po zabawieniu się przez jeden miesiąc, znowu w największym niedostatku do domu żałcey powrócił — Po czém niechając już zupełnie szkół kontynuować, poprzedawawszy tajemnie wszystkie swe książki po raz trzeci uciekł i przyjąwszy służbę u Półkownika Woysk Rossyyskich Emmi, wyjechał za obozem — Tu wspomnieć bolesno matce, o postępkach syna hanbiącym jego obyczaje, odkrywającym złe prowadzenie się — obok więc szkody wynadgrózionej przez żałcę za syna, obok wstydu, zgryzoty i bojaźni jakie znieść przymuszona byłam, w nadziei poprawy jako młodego człowieka, syn mój znowu powrócił do domu w pierwszych dniach maja tegoż roku — Po kilku dniach przemieszkania, odnowiła się chęć złego postępowania przez dopełnienie szkody w ogrodzie obywatela miasta Lublina Pana Kirkorowicza — Z jakiego powodu żałca obok zaborifikowania krzywdy i nieprzyjemnościow ztąd wynikłych, zniesionych — Obłożnie chorowałam przez tygodni szesnascie bez żadney nadziei do życia — Na początku tey choroby syn mój tyle mi się naprzykrzył i złości wyrządzał, iż oczewiście się odkryło, chciał i życzył abym jak najprędzey umarła — z tém się zaocznie przed służącemi i w oczy dając słyszeć: że o niczém nie chce myśleć, jak tylko o prędkim odebraniu zapisanego mu majątku jakoby po oycu Adamie Barcickim mu należnego i o ucieczce z takowym w dalekie strony — Niżej podpisana, zmartwiona, obok choroby postępowaniem swego syna, dając uwagę na przyszły jego los i sposób do utrzymania życia, gdy już wszelkie rady, napomnienia i wyczerpane źródła zostały aby nauki szkolne kontynuował; — gdy próżnowanie coraz stało się więcej przypodobanem, a perswazye aby przyjął obowiązek i miał użyteczne zatrudnienie w biurze Urzędu Muncypalnego, lub Kommissyi Wojewódzkiej, nieprzyjęte, wołała na to zgodzić się podług propozycyi syna, aby przyjął obowiązek u Cukiernika Włocha nazywającego się Ferrari — Tam zaś w bardzo prędkim czasie, nieprzystoiny postępek wykryty, zmusił wspomnianego Ferrari odesłać do matki żałcey — Poprzedzając takowe odesłanie syn żałcey zbiegł, i dotąd niewiadomo gdzie się znajduje — Namienić tu należy, że oprócz zboczenia z drogi prawey w terazniejszy jego wiek, były już nieszczęśliwe skłonności w lecich młodszych, że nie-

tylko bezodpowiednio u męża żałcey się kilkakrotnie brał pieniądze; lecz one tracił na różne fraszki, a czasem i trunki — W wieku takim dziecinnym, lubo postępowania niedobre były przykładnie karcane i naganiane; zdawało się wszakże żałcey, że obyczaj i te złe skłonności z czasem, z wiekiem z postępem edukacyi i wejście w towarzystwo ludzi zaniebane będą; przeciwnie wszakże odkryło się: bo mimo usilne starania poprawy obyczajów, złe w nim obrzymym krokiem wzrastać poczęło — Niżej podpisana przekonana z dowodów i faktów, o hanbiących syna mego postępkach, szkodliwych ludzkiemu społeczeństwu skłonnościach, ze skutków doświadczonego marnotrawstwa, okazanej naywyraźniejszej chęci stracenia funduszu, jakiby tylko miał i nie przywiązaniu ku mnie, widzę go niewdzięcznym bez żadnego uszanowania, niezyczliwym względem mnie, stającym się powodem do usunięcia od mych łask — Gdy owszem z wyrazną pogardą, tych łask mimo hodowania i wyłożonego kosztu na edukacyą, wspomniany syn mój popełniając ciągle występki, na człowieka godnego honoru i krajowi użytecznego niesposobiąc się, jest winnym mojej srogości i oddalenia od względów — Gdy dar uczyniony przez zeszłego Klimowicza wymożony, i wyjednany, lubo dotąd przez wrodzone przywiązanie matki do swego dziecięcia, nadzieją kiedys pomocy wiekowi podeszłemu i utrzymania starości, wsparty, niecofniony stał się przeszkodą do dobrego i jakiego bądź użytecznego obowiązku, oraz wyraznie pogorszył jego konduktę i kreacyą nadzieją wzięcia funduszu — gdy pochwałki zamiaru zabrania majątku zapisanego i zapowiedziana ucieczka w niewiadome i dalekie strony, dowodzą byż niegodnym i niemogącym korzystania z mego daru — Z takich powodów i okoliczności odwołując się do licznych dowodów szczególnie trzech świadectw, jednego 1831 lipca 30 Rektora szkoły Wojewódzkiej Lubelskiej W. Nauburga — drugiego Bartolomeo Ferrari Cukiernika w przytomności członków rady familyney, i trzeciego obywatela miasta Lublina Kazimierza Kierkorowicza powydawanych; i zachowując wolność w razie potrzeby processem i juramentem usprawiedliwić syna mego Włodzimierza, Władysława Barcickiego wyrzekając się i wydziedziczając, dokument darowny w r. 1819 przezemnie podpisany jako wymożony przez zeszłego Klimowicza, i jako przyczynami dowiedzionymi i do prawa zastosowanymi przez tegoż syna mego zniweczony, na zawsze znikczemniam i za nie znaczący ony uważać będę — A dla zapobieżenia stracie summy na obliży u JO. Xięcia Czetwertyńskiego przez opiekunów oddanej i procentowanej, jako aktorstwu mojemu należnej i niedawania synowi memu pożyczek jako przypadkowi uległych i przyjąc się nigdy niemogących, podać do Gazety Kuryera Litewskiego zamierzając, dla wiadomości publiczney z dobrej woli i namysłu rzetelne niniejsze oświadczenie w aktach publicznych zapisuję — i tak się własnoręcznie podpisuję — Działo się w Grodnie roku 1832 miesiąca maja 12go dnia v. s.

Amalia z Hessow pierwszego szluby Barcicka, powtórnego Laskiewiczowa.

W mojej assistencyi Józef Laskiewicz mąż.

Roku 1832 miesiąca maja 12 dnia, przed Sądem Powiatowym Grodzieńskim stawając obecnie WW. Amalia z Hessow w pierwszym małżeństwie Barcicka, a teraznieyszem Laskiewiczowa w assistencyi męża swojego W. Józefa Laskiewicza, takowe oświadczenie ku wpisaniu do Protokołu potocznego podała — które Sąd przyjąwszy wpisać Kancellaryi swojej zaleca.

Pokubiata Prezydent.

Jałkowski Sędzia.

Stan. Eysymont Sędzia.

Eorun., że powyższe oświadczenie jest do protokołu potocznego Sądu Powiatowego Grodzieńskiego wpisane. Świadczę Karol Sopoćko Regent Akt. Sądu Ptego Grodzień. (674).

O g ł o s z e n i a.

2 Wileńska Izba Cywilnego Sądu w sprawie Konkursowej Senatora Państwa Rossyjskiego i Kawalera Michała Kleofasa Ogińskiego z Kredytorami i Pretensorami ustanowiony Dekret, od dnia 1 następującego moa juui idącego roku na sessyach poobiednich w Izbie Sądowej promulgować będą, o czem przez Gazetę Kuryera Litewskiego awizuje.

Assesor Masłowski.

Regent Weryha.

(694)

2 Od Wileńskiej Skarbowej Izby niniejszemu ogłasza się, iż w niey 27 i 31 dnia bieżącego miesiąca maja, będą się odbywały targi na dostawę dla woysk w mieście Wilnie słomy, do upłynienia teraznieyszego trzechlecia, to jest: po 1szy lipca 1833 roku; życzący zatem podjąć się takowej dostawy, zechcą przybyć do Izby Skarbowej na wyż wyrażone terminy z przedstawieniem pewnych ewikoyy. Maja 21 dnia 1832 roku.

W obowiązku Sekretarza Zuosko.

Kollegialny Sekretarz Malowski. (673)

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż z powodu nieopłacenia przez właścicieli majątków, Wileyskiego powiatu Męczenient Mierzejewskiego, wsi Kuzmicz i Żurychy przez Radcę Stanu Lubańskiego, i Słuckiego powiatu Bobowni zmarłego obywatela Bernowicza, na termin należących z tych majątków od pojezańskich kapitałów, procentów, i nienbezpieczenia onych osobną swobodną ewikcyą, na sprzedaż takowych majątków w Rządzie Gubernialnym, odbywać się będą publiczne targi, w terminach: pierwszym 21go czerwca, drugim 22go lipca i trzecim ostatecznym 23 augusta teraznieyszego 1832 roku. W których podług opisów czyli inwentarzów pokazano roczney intraty, a mianowicie: w inwentarzu majątku Męczenient: 2,306 rubli 14 kopiejek; w inwentarzu wsi Kuzmicz i Żurychy 586 rubli 68 kopiejek; w inwentarzu majątku Bobowni 1,560 rubli 41½ kopiejek srebrem; jakowe opisy czyli inwentarze objawione będą przy targach. Zaczem życzący kupić pomienione majątki, zechcą przybyć do tego Rządu na targi, na wyż wyrażone terminy. Maja 10 dnia 1832 roku.

Sowietnik B. Czerniajew.

Za Sekretarza Sułkowski.

Gubernialny Sekretarz Łaski. (664)

z Od Podolskiego Gubernialnego Rządu niniejszym ogłasza się, iż na oddanie w arendowną dzierżawę cukrowych zakładów Piatkowieckiego i Bunirowieckiego Podolskiej Gubernii w Olhopolskim powiecie położonych, ze wszystkimi do nich przynależnościami, jako to: narzędziami, materyałami i ziemią, przeznaczony termin dla targow w Podolskiej Skarbowey Izbie, 1go września terażniejszego 1832 roku, z ostatecznym przez trzy dni przetargiem, zaczęm życzący wziąć w arendowną dzierżawę, sechą przybydź z pewnemi ewikycjami na targi w oznaczonym terminie do Izby Skarbowey — Maja 3 dnia 1832 r.

Sekretarz Jan Krzyżanowski. (665)

Oświadczenie.

2 Oświadczenie imieniem Johanny z Kruszewskich Czernikowey Rotmistrzowey powiatu Słonimskiego — Józefa i Maryanny z Czerników Burbow Sędziow Granicz. powiatu Szawelskiego — czyni się z następnego powodu: ze skutków wydanego od świętej pamięci Adama Czernika Budowniczego Słonimskiego na imie Łukasza i Johanny z Kruszewskich Czerników Rotmistrzow powiatu Słonimskiego, na sumę złotych polskich 10,000 obligu; jako też przez racyą odebrania summy Żałującey Dellatorki exdotacyney od JW. Michała Szweykowskiego Pisarza Skarbowego Litewskiego złotych 8,000 wynoszącey, mając stosunki do funduszu ś. p. Adama Czernika Budowniczego — o takowe obie należności z załegłemi procentami złotych 36,599 groszy 16, formujące masę, wraz po zeyściu z tego świata rzeczzonego Adama Czernika z jego Sukcessorami i Donataryuszami rozwinięty został process, i ten na dekrete oczewistym w Sądzie Ziemskim Nowogródzkim zapadłym zastanowiony — który koleją założoney appellacyi nie będąc wyeksekwowanym w skutkach, otworzył przez zeyście niektórych sukcesorów zesłego Budowniczego Czernika, inną w czasie następnym postać, z okazji czego, kiedy pozostałe dalsze osoby, ścieląc do rzeczoney po zesłym Budowniczym Czerniku sukcesyi pretensyą, jako to: WW. Ignacy Czernik Stolnik Mściśławski i Adam Minakowski w roku 1814 7bra 28, oraz Jerzy i Joachim Czernuszewiczowie w roku 1816 marca 5 dnia, z powodu medycyi przyjacielskiej wiczysto-kwietacyne zawierając z zesłym dopiero Konstantym Czernikiem dokumenta, z zapisanej sobie testamentem summy, czwartą część oney Żałującym odstąpili — Konstanty zaś Czernik przybyły naówczas w powiat Słonimski dla traktowania w całym tym interesie, gdy dla obłożney choroby zakroczoney, przez długi czas trwającej, ukończyć nie mógł, tymczasem Exekutor Testamentu Ohżałowany Andrzej Mikulski Prezydent Ziemski Słonimski, listami swojemi pisanemi do Łukasza Czernika męża Żałującey, dziś nieżyjącego, zapewniając ciągle o należności, przewlekł czas dopominku, i dotąd nawet cały fundusz, wszystkie summy i obligi zesłego Adama Czernika Budowniczego pod zarządzeniem swoim utrzymuje, a tak niżej piszący się, nie mogą opuścić aktualney swojej należności, w refe-

rencyi do wszystkich swoich dowodów w Ziemstwie Nowogródzkim składanych, w zamiarze dochodzenia oney i popierania procederu, oraz izby zaniedbanym nie został — niniejsze do akt powiatowych zapisując oświadczenie, dla opublikowania trzykrotnego do Gazet oddać postanawia — Datt 1832 maja 17 dnia.

Józef Burba Sędzia Graniczny powiatu Szawelskiego.

Roku 1832 miesiąca maja 17 dnia. Przed Sądem Powiatowym Wileńskim stawając osobicie WJPan Józef Burba Sędzia Graniczny Powiatu Szawelskiego, niniejsze oświadczenie po rezolucyi sądowey wpisać do protokołu podał i one w tymże protokole własnoręcznie podpisał.

Assesor Jan Czyż.

Wileńskiego Powiatowego Sądu Regent Tomasz Stempkowski.

Archiwista Okalicz. (655)

P R O S P E K T

Na Romanse Karola Pawła Koka (Kock) w przekładzie polskiem.

z Paweł Kock, którego dzieła imaginacyi taką zyskały wziętość w tegoczesney literaturze europejskiej, pierwszy raz dopiero pokaże się w przekładzie polskim; że zaś ogólna liczba jego romansów wynosząca do 60 tomow, jest znacznie wielką, dzieło więc to, może tylko częściami na świat wychodzić. Przekładem tego ulubionego pisarza Francyi, dla rychlejšzego wydania w języku polskim, zajęli się uproszeni przezemnie w Warszawie P. Salezy Dmochowski, a w Wileńcu P. Kraszewski, znajomy ze swego satyrycznego dowcipu, co właśnie jest cechą tego autora romansów. Romanse te zaczną wychodzić w terminie tereyalowym od dnia wydania Prospektu w kolei następującej:

1) Dom biały (La maison blanche) 5 tomow.

2) Andrzej Sabaudczyk (André le Savoyard) 5 tom.

3) Dwoy bracia Jakubowie (Frères Jacques) 4 t.

4) Cyrulik Paryzki (Le Barbier de Paris) 4 tom.

5) Georgina albo synowica Tabeliona (Georgette ou la niece du Tabellien) 4 t.

6) Niektóre Szkice obyczajów (Petit Tableaux de moeurs) 2 tom.

Prenumerata będzie się przyjmować z góry za każdy z kolei wychodzący Roman. licząc od tomu po 30 kop. sr. Cena ta poźniej znacznie podwyższoną zostanie. Bilety prenumeraty mogą się nabywać w Xiegarui Typografa Cesarskiego Wileńskiego Uniwersytetu lub u osob uproszonych, którzy za swój podpis same na siebie biorą odpowiedzialność dostawienia tomow prenumeratom. Prenumerata więc na pierwszy wychodzący Roman, to jest: Dom biały wnieść się powinna całkowita, za tomow 5 rubel sr. 1 kop. 50, i tak następnie; na lepszym papierze rub. sr. 2 kop. 25. Niżej podpisany śmie sobie pochlebiać, że niniejsza praca i pod względem ozdoby typografii, i pod względem pięknego przekładu znajomych zakładników, zasłuży na powszechną wziętość światłych czytelników.

Teofil Glücksberg.

(320)

Drukarnia A. Marcinowskiego.

Drukowała się drukować. Wilno. 1832. d. 25 Maja.

CENZOR Leon Borowski.

MAGAZYN CHIŃSKIEJ HERBATY

KUPCA PIOTRA PONOMAREFF,

w St.-Petersburgu na Prespektywie Newy, przeciw ulicy Liteyney, w domu Kożewnikowej, przedtém Zaycoff, N^o 21.

Oznaczenie gatunkow i cen Herbaty:

CZARNA HERBATA.

	Cena za funt.	
	RUB.	KOP.
Zwyczajna	5	50
— lepsza	6	
Familiyna lepsza	6	50
— Maiukon-dzi	7	
—		
Pod nazwaniem Chi-syn-czen-tiumy	8	
—		
Kwiecista Jun-sun-czo-dzi	9	
— My-iu-kon-dzi	10	
— wonna Wan-zun-czo-dzi	11	

KWIECISTE LANSYNY WONNE, OSOBLIWEGO GATUNKU.

Lansyn wonna herbata Szy-lun-ha-dzi	12
— — Cha-szen-czu-an Same	13
— — Siu-fa-czen Pecha	15

WYSOKIE GATUNKI CHAŃSKIEJ i BIAŁE w BUKIETACH.

Z Fuzy Roze-A-dzi Lozana Ososka	18
— Ta-i-mo-sy trzech liliy	20
Fuczańska, osobliwego gatunku, pod nazwaniem Bukiet Lozana	25
Osobny gatunek kwiecistej herbaty z Fuzy Kulan-fyni Bukieta	30
Srebrzysta Fuczańska w bańkach ołowianych lub iaszczkach iedwabnych	50

Sztuczne Lansyny i wysokie białe Chańskie, ułożone chińskim obyczajem, w jedwabnych powłokach, od 1 do 2, 3, 4, 5 i 10 funt. za bańkę od 20 do 200 rub.

HERBATA ZIELONA.

Lanzowa	
Perlita Chalutuńska	8
— lepsza	10
Czyngowska, lepsza	12
Czyn czyli Zulan	15

SZTUCZNA HERBATA.

Wanzowa w ołowianych bańkach chińskich, od 1 $\frac{1}{4}$ funt. za bańkę	12
Zielona wonna w bańkach ołowianych ozdobnych jedwabistą powłoką chińską 1 $\frac{1}{4}$ funt. za bańkę	20
Fuczańska złocista, osobliwego gatunku, Bukiet-Kulan-Fyni	40

Osoby mające potrzebę kupi herbaty, bądź dla użycia, bądź dla komercyjnych widoków, mogą wypisywać wszelkie gatunki herbaty podług cen opisanych. Depo wyżej wyrażone otrzymuje herbatę od najpierwszych domów handlowych, z Chinami w stosunku będących; zatem gatunki, na sprzedaż postępują, jak najlepsze i najwłaściwiej zachowane; opatrzone są osobna na każdej paczce plombem i firmą handlu kupca pomionego. Zapewnia się zbyt ogółowy z ustąpieniem procentow, zaczynając od 200 do 500 rub. po 10 procent., od 500 do 1000 rub. po 20 procent. i t. d. — dosyła się wszelka ilość wypisana, tak funtami, jako cybikami z największą akuratnością. Cała usilność tego przedsięwzięcia położona w dosyć uczynieniu kupującym z małym procentem i najdogodniejszymi warunkami. Wagowe pieniądze łączą się z funta podług pocztowej taryfy w Expe-dycjach.

